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Úvod

S účinností od 1. 1. 2010 začaly na našem území platit nové trestněprávní

předpisy. Nová úprava trestněprávních předpisů přinesla celou řadu změn. Mezi

změnami bylo i zařazení nové skutkové podstaty trestného činu, známého jako stalking,

jenž trestní zákoník označuje názvem nebezpečné pronásledování.

Nebezpečné pronásledování se dostalo do širšího podvědomí hlavně kvůli

tragicky skončeným případům pronásledování a kvůli médiím, kterým se podařilo

vyvolat menší paniku. Tlak veřejnosti a odborníků vedl zákonodárce k ústupu a zařadili

skutkovou podstatu trestného činu nebezpečného pronásledování do nového trestního

zákoníku.

Téma diplomové práce nese název nebezpečné pronásledování – trestněprávní a

kriminologická hlediska. V první kapitole Vás seznámím s pojmem stalking. Existují

různé definice a různé pohledy na pronásledování. Mou snahou bylo seznámit čtenáře se

základními a pro mne stěžejními definicemi, od kterých se potom odvíjí poznání a

pochopení dalších kapitol. Dále se v první kapitole dočtete o historii stalkingu, která,

věřte – nevěřte, sahá až do 18. století.

Druhá kapitola se jmenuje kriminologická hlediska. V této kapitole velice

podrobně rozeberu pachatele trestného činu nebezpečného pronásledování, jeho

charakteristiku, chování a škodlivé jednání. Uvedu několik údajů z proběhnuvších

výzkumů v zahraničí. Také se ve druhé kapitole budu zabývat obětí pronásledování, její

charakteristikou a vlivu pachatelova škodlivého jednání na psychiku a zdraví oběti. I u

oběti uvedu výsledky z několika zahraničních výzkumů.

Ve třetí kapitole se dozvíte, jak bylo možné trestně stíhat pachatele

pronásledování před účinností nového trestního zákoníku a rozebereme si ty

nejzajímavější skutkové podstaty, jichž se mohli pachatelé odpustit.

Analýzu skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování si

necháme pro čtvrtou kapitolu. Rozeberu zde obligatorní znaky skutkové podstaty

trestného činu nebezpečného pronásledování a způsoby pronásledování – metody

stalkingu, kterými pachatel svou oběť pronásleduje. Ke způsobům pronásledování

uvedu i četnost výskytu v procentech.

Pátá kapitola se bude zabývat porovnáním naší české trestněprávní úpravy

nebezpečného pronásledování se zahraniční trestněprávní úpravou stalkingu.
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K porovnání jsem zvolila trestněprávní úpravu Slovenské republiky, jelikož mi přišlo

zajímavé porovnávat trestněprávní úpravu se zemí, se kterou jsme v minulosti tvořily

jeden stát. Slovenská republika přijala nový trestní zákon dříve, než Česká republika

přijala nový trestní zákoník (zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon jsme měli společný i

po rozpadu Československé republiky), přesto jsme ve Slovenském trestním zákoně

nenašly skutkovou podstatu, která by představovala stalking. Nebezpečné

pronásledování se v trestním zákoně objevilo a bylo účinné až od 1. 9. 2011.

V šesté kapitole se pokusím zjištěné poznatky shrnout. Přednesu Vám své

postřehy a myšlenky a vyjádřím se ke všem skutečnostem, které mne během čtení

materiálů a psaní diplomové práce zaujaly.
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Kapitola první
Historický vývoj v souvislosti s posilování trestněprávní ochrany obětí

Subkapitola první – Pojem a definice

Výraz stalking se ve smyslu, jak o něm smýšlíme dnes, se poprvé použil v 90.

letech 20. století ve Spojených státech amerických v psychopatologickém výzkumu.1

V původní řeči lovců výraz stalking znamenal „stopováním uštvat lovenou zvěř

k smrti“.2 Vyhledáme-li slovo stalking ve slovníku, nalezneme pod tímto pojmem

překlad stopovat (zvěř), sledovat (zvěř) či lovit (zvěř). Zde se však místo zvěře jedná o

lidské bytosti, tomu tedy musíme přizpůsobit i překlad daného slova. Používá se překlad

pronásledování. Trestní zákoník označil skutkovou podstatu trestného činu jako

nebezpečné pronásledování.

Mnoho autorů se snaží co nejpřesněji a nejvýstižněji definovat stalking.

V interním manuálu Bílého kruhu bezpečí se rozumí pod pojmem stalking „různé

varianty pronásledování v podobě více či méně zřetelného zastrašování či vyhrožování

oběti, zahrnující jak psychické tak až její fyzické terorizování, často vedené nenávistí,

pomstou nebo i patologickou náklonností, které výrazně snižuje kvalitu jejího života a

ohrožuje její bezpečí.“3

Výše jsem zmínila psychopatologické výzkumy a klinické studie, které proběhli

v 90. letech minulého století ve Spojených státech amerických. V těchto výzkumech a

studiích nalezneme také první pokusy o definování pojmu stalking. Američtí autoři

těchto studií doktoři Meloy a Gotthard pod označení stalkingu zahrnují „úmyslné,

zlovolné a opakované pronásledování a obtěžování jiné osoby.“4 Z porovnávaných

definic je zřejmé, že se liší ve volbě slov, obsah však zůstává stejný. Profesorka Helena

Válková tuto definici ve svém článku Česká podoba stalkingu podle § 354 v širších než

1 Válková, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 TrZ v širších než jen trestněprávních souvislostech.
Trestněprávní revue, 2009, č. 9, s. 257.
2 Čírtková, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing, 2008, s. 53.
3 Vitoušová, M., Čírtková, L., Kloubek, M., Durdík, T. Pronásledování – hodnocení a řízení rizika
v poradenské praxi Bílého kruhu bezpečí. Praha : BKB, 2007, s. 3 – 5.
4 Meloy, J. R. Stalking (obsessional following): A review of some preliminary studies. Aggession and
Violent Behaviour. 1996, s. 147 – 162. Překlad od Válková, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 TrZ
v širších než jen trestněprávních souvislostech. Trestněprávní revue, 2009, č. 9, s. 257.
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jen trestněprávních souvislostech5 doplnila o popis dané problematiky od dalších autorů.

„Pojem stalking se v celku rychle v odborné, zejména psychiatricky a psychologicky

zaměřené literatuře vžil: zpravidla se jím rozumí způsob chování, kdy se pachatel

zaměří na nějakého člověka, po kterém slídí, obtěžuje a pronásleduje jej, vyhrožuje mu,

často jej i fyzicky napadá a někdy i usmrtí; u své oběti svým chováním zároveň

vyvolává pocity strachu.“6

Čírtková7 definuje stalking jako „specifickou variantu násilí, jejímž hlavním

znakem je obsesivní upnutí se známého nebo neznámého pachatele na určitou osobu,

kterou pak obtěžuje systematicky a úporně projevy nevyžádané a nechtěné pozornosti.“

Další definici, která popisuje stalking, uvádí psycholožka Andrea Buskotte8

podle níž je stalking velmi nebezpečný fenomén. „Jedná se o úmyslné, zlovolné

pronásledování a obtěžování jiné osoby, které se tím snižuje kvalita jejího života a je

ohrožena její bezpečnost. Hlavním znakem je posedlost, fixace známého nebo

neznámého pachatele na určitou osobu, kterou pak obtěžuje systematicky a úporně

nevyžádanou a nechtěnou pozorností. Pronásledování může být motivováno údajným

nebo skutečným obdivem či láskou, anebo také zlobou a nenávistí.“ Po pozorném

přečtení těchto definic jsme nemohli přehlédnout, že některá slova a slovní spojení se

v definicích stalkingu opakují. Některé definice jsou krátké a užší a jiné jsou spojením

několika krátkých a užších definic do obsáhlejších a tedy širších definic.

Definice, kterou uvádí Morávková – Vargová,9 popisuje stalking jako

„obtěžující a zastrašující chování, které může mít podobu vyhrožování, pozorování,

sledování, docházení do místa bydliště či pracoviště oběti, opakovaných obtěžujících

telefonátů či SMS zpráv, zanechání psaných zpráv, předmětů nebo ničení osobního

vlastnictví, přičemž toto chování vyvolává u oběti strach. Pronásledování bývá často

5 Válková, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 v širších než jen trestněprávních souvislostech.
Trestněprávní revue, 2009, č. 9. s. 257.
6 Válková, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 v širších než jen trestněprávních souvislostech.

[…]


k pronásledování vyprovokovat a že k pronásledování je nutné mít předchozí intimní

vztah s pachatelem, nebude povzbudivý. Oběť však potřebuje cítit a mít podporu všude,

kde jen je to možné, a v případě, že se ve svém okolí setká s nepochopením a

odsouzením, se doba pronásledování prodlouží a psychický stav oběti se tak kvůli tomu

ještě mnohonásobně zhorší.

Pachatel také často okolí oběti ovlivní svými historkami o údajné lásce, za

kterou častou pouze skrývá pravý motiv pronásledování. Okolí oběti má tak pro jeho

chování pochopení a soucítí s pachatelem. Pachatel často zná soustu detailů ze života

své oběti. I to je důvod okolí k domněnce, že se jedná o intimní vztah, do kterého by se

neměli plést a který se sám urovná.185

Informovanost okolí o nebezpečném pronásledování by vedla k většímu

pochopení pro oběť a k podpoře v podniknutých opatřeních pro bezpečnost oběti.

Zvýšila by se tak ochrana oběti před dalšími škodlivými jednáními pachatele a pachateli

by se vzala jedna z možností pronásledování.

184 Čírtková, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing, 2008, s. 97.
185 Čírtková, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing, 2008, s. 84.
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Zavedení skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování do

trestního zákoníku je však poznatkem o tom, že se zákonodárce nakonec rozhodl

správně. Na území České republiky nebyly zatím uskutečněny širší výzkumy

nebezpečného pronásledování, avšak průzkum uskutečněný agenturou Commservis,186

přinesl údaj, že pronásledování je na našem území ještě častějším jevem než v zahraničí.

Uskutečnění většího výzkumu na našem území zabývajícím se pronásledováním by jistě

pouze potvrdil, že trestněprávní úprava pronásledování je v moderním státě nutností.

Otázkou pouze zůstává, zda trest za trestný čin nebezpečného pronásledování je

pro pachatele dostatečný a zda by vyšší trestní sazba nevedla ke snížení počtu

pronásledovaných (za předpokladu, že další výzkum uskutečněný na našem území

potvrdí údaj, že s pronásledováním se setkala každá čtvrtá žena).

186 Fruhwirtová, E. Stalking: Nebezpečné pronásledování. Psychologie, 2011, 24. května. Online
dostupné z http://psychologie.doktorka.cz/stalking-nebezpecne-pronasledovani/
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Příloha

Tab. I. – Škodlivé jednání, kterému je oběť vystavena

Oběť je obtěžována nechtěnými telefonáty v 66 % případů

Oběť má strach z toho, že neví, co se

stane příště

v 46 % případů

Oběť se musí vypořádat s rozšiřováním

pomluv

v 36 % případů

Oběť je obtěžována zasíláním nechtěných

e-mailů

v 31 % případů

Oběť má strach, že pronásledování nikdy

neskončí

v 29 % případů

Oběť se kvůli pronásledování musela

přestěhovat

přes 14 % případů

Oběť má strach ze smrti v 9 % případů

Zdroj: Hronová, M. Manuál pro učitele SŠ: Násilí ve vztahu teenagerů. Praha : Rosa, 2009, s. 20.
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Tab. II. – Četnost výskytu chování stalkera

Chování stalkera Četnost výskytu v %

Telefonuje oběti 85%

Potuluje se v její blízkosti 68%

Pokouší se jí kontaktovat přes třetí osobu 65%

Vyptávání se na ni v jejím prostředí 55%

Postává před jejím domem 54%

Zasílá jí dopisy 50%

Zasílá SMS 47%

Sleduje oběť 44%

Posílá jí dárky 43%

Beze slova postává (vysedává) v její blízkosti 39%

Zanechává jí vzkazy na dveřích, v autě 35%

Zasílá jí e-maily 35%

Pronásleduje ji autem 35%

Ničí její majetek 26%

Vniká do jejího bytu 18%

Zasílá jí šokující předměty 13%

Objednává zboží či služby jménem oběti 10%

Zdroj: Čírtková, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha: Grada, 2008, s. 64.
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Resumé

The thesis is focused on the stalking. There are many definitions of stalking.

Apposite are short and concise definitions describing the common features of

persecution. History of stalking goes back to the eighteenth century. Where the stalking

was known as erotomania in field of psychiatry. But with time, point of view is

changing and stalking gets into areas of interest to criminology science, stalking

becomes a criminal offense.

Offender of stalking may be anyone. Most often it is a expartner-stalking. The

public believes that it is not a crime, but a partnership conflict, which has settled itself.

But stalking is for victim very dangerous. Offender is sending messages to victim,

calling her, sending SMS and e-mails, sending gifts, watching her, waiting for her,

destroying her property, vulgar attacking on her, defaming her, and threatening attacks.

stalking may also end by death of the victim.

Victim of stalking can be anyone. Statistics show that a greater percentage of

victimized are women. Victims are forced to change their habits. There are considerable

psychological and health problems. Fear affects her life and her decisions. The victim

often feels the need to move away to avoid further persecution.

To end the persecution victim must stop responding the phone calls and

messages from perpetrators. Victim must try to avoid any possible contact with the

offender. Keep evidences for trial. Tell about the persecution to the police and find help

and support from organizations (eg in the Czech Republic, the White Circle of Safety).

The introduction of stalking between offenses is the first step to ensure the safety of

residents. The second one should be informed public (victims need understanding, not

condemnation). The third step is properly trained police, which will provide maximum

protection to victims.

German projects provided protection to victims. They were created before the

introduction of stalking to the criminal law. These projects have had great merit in

protecting the safety of the victim. Czech Republic would take these projects as an

example. For public seems protection of the victims sufficient. But experts disagree.

One of that is the relatively low punishment for stalking.