**Západočeská univerzita v Plzni**
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Petry Vaniškové

**Nebezpečné pronásledování-trestněprávní a kriminologická hlediska**

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, moderní a stále častěji vyskytující se problematiku tzv. stalkingu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy trestného činu nebezpečného pronásledování, rozboru kriminologických hledisek nebezpečného pronásledování a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V 5. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy stalkingu na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 69 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury, 2 přílohy a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem stalkingu obecně a podává stručný historický exkurz do dané problematiky. Přínosem je kapitola 2 věnovaná kriminologickým aspektům stalkingu, poskytující čtenáři širší pohled na danou problematiku. Autorka zde podává přehled o příčinách stalkingu, jeho formách, motivaci a struktuře jeho pachatelů a nezapomíná ani na oběti stalkerů. Kapitola třetí je zaměřena na možnosti postihu nebezpečného pronásledování podle právní úpravy účinné do 31.12.2009. Těžiště práce je obsaženo v kapitole čtvrté, kde se autorka věnuje charakteristice jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování ve smyslu ustanovení § 354 trestního zákoníku, možností souběhu a problematice souhlasu poškozeného se stíháním pachatele. Autorčin srozumitelný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem. Zdařile je

zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře, příp. i výborně.

V Plzni dne 16. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.